
 

1 
 

 
DECRETO 

 
Oggetto: Indizione dell’elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio di 

International Management and Marketing (LM-77) afferente al Dipartimento 
di Scienze Aziendali per il triennio accademico 2025-2028.  

 
LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

 
PREMESSO CHE la prof.ssa Cristina Bettinelli in data 20.6.2025 prot. n. 121837/II/18 ha 
presentato le proprie dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio di corso di studio 
di International Management and Marketing (LM-77) con decorrenza dal 1.10.2025; 
RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo, come modificato con D.R. rep. n. 2/2025 del 

7.1.2025 prot. n. 359/I/003, e in particolare l’art. 33 secondo cui: “Il Presidente del 
Consiglio di corso di studio ha la responsabilità del funzionamento del Consiglio e 
dell’attuazione delle decisioni assunte, ne convoca le riunioni ordinarie e straordinarie. 
Il Presidente è eletto secondo le modalità previste dal Regolamento generale di Ateneo. 
Dura in carica tre anni accademici e può essere rieletto”; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, come modificato con D.R. rep. n. 653/2024 del 
17.6.2024 prot. n. 109581/I/003, e in particolare: 

- l’art. 52 comma 5 secondo cui: “Il Consiglio è coordinato da un Presidente eletto 
secondo modalità previste dal Titolo I Capo V del presente Regolamento”; 

- l’art. 14 commi 2 e 3 secondo cui: “2. Nel caso di dimissioni, accettate dal Direttore 
di Dipartimento, di decadenza, di rinuncia all’assunzione della carica o di 
cessazione anticipata per qualunque altra causa, l’indizione delle nuove elezioni è 
effettuata dal Direttore di Dipartimento entro quindici giorni; fino all’insediamento 
del nuovo Presidente di Consiglio di corso di studio o Direttore della Scuola di 
specializzazione le relative funzioni sono esercitate rispettivamente dal 
Vicepresidente del Consiglio di corso di studio o dal Vicedirettore della Scuola di 
specializzazione. 3.  Nel decreto di indizione sono determinate la data o le date per 
le prime tre votazioni e per l’eventuale votazione di ballottaggio; le votazioni 
possono svolgersi tutte anche nello stesso giorno”;  

- l’art. 15 comma 1 secondo cui: “L’elettorato passivo spetta ai professori di prima e 
seconda fascia, afferenti al Consiglio di corso di studio o alla Scuola di 
specializzazione che soddisfino i requisiti di cui all’art. 26 del presente 
Regolamento”; 

- il Titolo I Capo VII che definisce le norme elettive comuni; 
CONSIDERATO che occorre pertanto procedere con l’immediata indizione delle votazioni 
per l’elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio di International Management 
and Marketing (LM-77) per il triennio accademico 2025-2028; 
  

DECRETA 
 

di indire nella giornata di giovedì 4 settembre 2025, dalle ore 11:30 alle ore 13:00 le 
votazioni per l’elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio di International 
Management and Marketing (LM-77) per il triennio accademico 2025-2028. 
 



 

2 
 

Le elezioni si svolgeranno in presenza con scheda cartacea presso l’Aula 16 della sede 
universitaria di Via dei Caniana n.2. 
 
Per la validità delle votazioni è richiesta la partecipazione di almeno 1/3 degli aventi diritto 
al voto ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
Nei casi previsti dall’art. 17 commi 1 e 3 del Regolamento Generale l’elettorato è 
nuovamente convocato giovedì 4 settembre 2025, dalle ore 14:00 alle ore 15:30 nella 
medesima sede per la seconda votazione, dalle ore 16.30 alle ore 18.00 per la terza 
votazione e dalle ore 18.30 alle 19.30 per l’eventuale ballottaggio. 
 
Possono presentare la loro candidatura i docenti di prima e seconda fascia, afferenti al 
Consiglio di corso di studio, che soddisfino i requisiti di cui all’art. 26 del Regolamento 
Generale di Ateneo.  
 
Le candidature devono essere presentate in forma scritta, corredate dal curriculum e 
indirizzate alla Direttrice e all’Ufficio Elettorale (Presidio di Economia) tramite email – 
economia@unibg.it entro le ore 12.00 del 25 agosto 2025. 
 
Si rinvia a successivi provvedimenti la costituzione del seggio elettorale e della 
commissione elettorale, la designazione dei docenti che presiedano i rispettivi organi e la 
predisposizione dell’elenco degli aventi diritto al voto. 
 
Il presente Decreto è pubblicato all’albo on-line di Ateneo dell’Università degli studi di 
Bergamo. 
 
Data della firma digitale. 
 
 

 
La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Daniela Andreini 
           
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 

mailto:economia@unibg.it

		2025-07-04T15:18:50+0200
	IT
	Daniela Andreini




